国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41265号

广西南宁芮邬幻贸易有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5MXUDE57）：

我局于2019年6月14日起对你公司2017年12月20日至2018年3月24日期间的虚开增值税发票情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业
你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2018年3月24日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用、普通发票
1.领购发票情况：

你公司在2017年、2018年共领购增值税专用发票20份，发票代码：4500164130，发票号码：00119753-00119762（10份）、01867601-01867610（10份）。

你公司在2018年共购进增值税普通发票50份，发票代码： 4500172320 ，发票号码：09345071-09345095（25份），35790218-35790242（25份）。

2.取得增值税发票申报抵扣情况

你公司在增值税防伪税控等系统上查询到无进项发票认证。但你公司在2018年1月（所属期）增值税纳税申报时，在《增值税纳税申报表附表（二）》“其他扣税凭证-农产品收购发票或者销售发票”中填列申报抵扣19 份，金额1545975.45 元，税额170057.30元。经查未发现你公司取得销售方开具的销售农产品的销售发票记录，你公司在主管税务局的领购发票核定发票票种中无农产品收购发票一类，所领购发票种类也无农产品收购发票。

3.增值税专用、普通发票开具情况
你公司在2018年1月25日将上述增值税专用发票00119753-00119762（10份）正常开具，开票金额999948.70元，税额169991.30元，价税合计1169940元。受票方为天津智良商贸有限公司，货物名称为污染防治设备*焊烟废气处理设备。开具增值税专用发票的金额与当月申报销售收入的金额一致。剩余10份增值税专用发票查无开具和验旧记录。

你公司在2018年2月3、7日将50份普通发票全部正常开具，开票金额4910022.28元，税额834703.72元，价税合计5744726元。受票方为广西建工集团第三建筑工程有限责任公司、广西建工集团第五建筑工程有限责任公司，货物名称为钢材、螺纹钢、盘螺、线材。但你公司在2018年2月（所属期）及以后没有将上述50份增值税普通发票开具的总金额进行增值税纳税申报，属于直接走逃失踪不纳税申报。

5.资金流方面

你公司在税务机关备案的银行存款账户开户行为中国农业银行股份有限公司南宁市五一支行，户名：刘正云，账号6228480838893107576。经核实，在此期间无上述帐户开户信息。
综上，你公司为走逃（失联）企业，其开出的上述10份增值税专用发票货物名称为非农产品，申报抵扣的进项税额170057.30元，填列在《增值税纳税申报表附列资料（二）》“农产品收购发票或销售发票”栏上，销售与购进明显不符，且其备案的银行帐户无开户信息。按照《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款的规定，属于虚开发票行为。

你公司开出上述50份增值税普通发票，是在无发生真实业务的情况下为他人开具的增值税普通发票，开具发票后未申报纳税，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，对你公司2018年1月25日开具10份增值税专用发票，开票金额999948.70元，税额169991.30元，价税合计1169940元，定性为虚开增值税专用发票。

对你公司在2018年2月3日、7日开具50份普通发票，开票金额4910022.28元，税额834703.72元，价税合计5744726元，定性为为虚开发票。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，移送公安机关依法追究刑事责任。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

                         二〇一九年十一月二十五日